Primū p̄liū erit p̄ dona placētia.

Secūdū p̄ miracula apparentia.

Tertiū p̄ insolubilia argumēta.

Quartū p̄ durissima tormēta.

Sed illi q̄ erūt p̄firmati erūt fortes in oibz istis p̄lijs. dicētes illud Act. xiiij. Per multas tribulatiōes zc. Ecce q̄re d̄t. Nolite nocere terre zc. Et sequit̄. Et audiui numerū signatorū. c. xliij. milia signati. Ubi ponit̄ tria composita. qz tres p̄ditiōes p̄sonaz debent recipere sacramentū p̄firmatiōis. s. centū milia. i. senes. q̄dragita milia. i. iuuenes. q̄tuor milia. i. pueri. Milia aut̄ fecit p̄fectōes p̄firmatiōis que pōt dari senibz. iuuenibus z pueris quattuor annoz z supra. Dicit em̄ sanct⁹ Tho. iij. p. q. lxxij. dis. v. ar. vij. z. iij. sc̄p. di. vij. q. iij. arti. ij. de h̄ q̄ p̄firmatio debet dari cuilibet baptisato cuiuscūqz etatis sexus z p̄ditiōis. z etiam moriēti. Q̄ qualis honor est h̄c h̄ signū. qz sicut in curia regis licz omnes sint domestici tñ magna differētia est inter milites z scutiferos zc. Sic oēs xp̄iani sunt domestici regis ip̄i xp̄i. tñ nobiliores sūt p̄firmati. qz sunt milites q̄ dicere possuunt. arma militie nr̄e non sunt carnalia. Quilibet nostrū magis vellet q̄ fili⁹ su⁹ cēt miles i curia regis q̄ scutifer tñ. Idē d̄ curia regis xp̄i. Ergo labora sicut bon⁹ miles xp̄i. ij. ad Thimo. ij. Tertiū signū ē de p̄sidentia spūali. Hoc signū dat̄ p̄sbris i sacramento ordinū qn̄ ordinant̄ ad sacerdotium

quod signum dicitur esse character indelibilis. Unde magna presidentia est remittere peccata. Quis potest remittere peccata nisi solus deus. Hoc posse commisit deus sacerdotibus. Item posse aperire celum in consecratione. Quis enim fidelium dubium habere possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis voces celos aperiri. et in illo ihesu christi mysterio angelorum choros adesse. ac ima sumis sociari. ut dicit Gregorius in libro dialogorum de resurrectione. Quis. Angeli autem dicere possunt cantando. Panis angelicus sit panis hominum. dat panis celicus figuris terminum. O res mirabilis manducat dominum servum pauperum et humilium. De isto signo dicit scriptura. Vidi alterum angelum ascendente ab ortu solis habentem signum dei vivi. Apocalypsis vii. Nota quod alter angelus dicitur sacerdos. quia licet non sit angelus in natura vel persona. sed tamen esse angelus similitudine. ut bonus frater predicator dicitur alter dominicus similitudine. Dic quomodo debet tenere vitam angelicam etc. Item Exo. xix. Sacerdotes qui accedunt ad dominum sanctificentur ne percussat eos. Dic quomodo sunt boni sacerdotes quomodo ab angelis commendantur. quomodo vero sunt mali detestantur. Ecce quare dicit. Vidi alterum angelum. de sacerdote. Malach. ii. Labia sacerdotum custodiunt scientiam. et legem requirunt de ore eius. quia angelus domini exercituum est. Hoc. ascendente ab ortu solis. quia missa non est celebranda ante ortum solis. id est lucis. nisi de speciali licentia pape. Unde dicit sanctus Thomas in parte quarta. lxxviii. ar. ii. ad quartum. et in libro secundum. di. cii. q. i. ar. ii. q. ii. quod missa potest dici quando incipit apparere aurora. non autem de nocte nisi in nativitate christi. et in vigilia pasce. Tunc enim est digna celebratio missae sacerdos ascendit in scala gratie plus quam ex aliquo alio opere. Per oppositum mali sacerdotes ex illo descendunt usque ad profundum inferni. De psalmo c. vi. Ascendunt usque ad celos. id est boni. descendunt usque ad abyssos. id est mali presbiteri. anima eorum in malis tabescebat. Hoc. habentem signum dei vivi. id est presidentie spiritualis. seu presidentie sacerdotalis. Hoc signum habuit etiam dominus ihesus non sub ratione characteris. quia dicit sanctus Thomas in libro secundum. di. cii. q. i. ar. ii. et in parte quarta. lxxviii. ar. v. quod christus nullus habuit characterem. David. Juravit dominus et non penitebit eum. tu es sa. in eter. fm ordo. melchi.

Quartum signum est de penitentia sacramentali. unde quomodo aliquis cum cordis contritione confitetur peccata sua. quomodo sacerdos absoluit ipsum. in illo puncto datur in anima signum. quod dicitur ornatus. et non dicitur character sed ornatus. in tantum quod quomodo anima sic penitens recedit a corpore. demones qui veniunt ad mortem cuiuslibet videntes hoc signum fugiunt. Secundo de anima im-

penitenti. qui non vult exire de corpore. sic nec capus de carcere ad audiendam sententiam damnationis. De hoc signo dicit scriptura. Preceptum est illi ne lederet fenestram terre neque omne viride. neque omnem arborem. nisi tantum homines qui non habent signum dei in frontibus suis. Apocalypsis ix. Preceptum est illis. id est demonibus. Iohannes david orando hoc signum petebat di. ps. lxxv. Fac mecum signum in bono ut videatur quod oderunt me. id est demones. et confundantur. quomodo tu domine adiuvisisti me et consolatus es me. id est per gloriam. Ecce quare dicitur thema Multa quidem et alia signa fecit. Deo gratias.

De eadem sermo septimus. qualiter christus stat in medio presbiterorum.

**Stetit ihesus in medio**

discipulorum suorum. Iohannes xx. Secundum quod clare inveniri potest ratione et autoritate sacerdotes novi testamenti. et etiam omnes ecclesiastici dicuntur proprie discipuli christi. Romani. Illi enim qui continue student et cogitant loquuntur et ratiocinantur de doctrina alicuius doctoris recte dicuntur eius discipuli. ut grammatici dicuntur discipuli presbiteri. Philosophi etiam de doctrina philosophi. Idem qui corde cogitant et ore loquuntur doctrinam et legem doctoris ihesu christi et servant eius precepta. recte dicuntur discipuli. Auctas. Liga testimonium. signa legem in discipulis meis. Isa. viii. Nota. Liga testimonium. Lex evangelica dicitur testimonium scilicet de secretis celestibus testificando. Iohannes iii. Quod scimus loquimur. et quod vidimus testamur. Signa legem. id est veterem. qui non debet servari. quia figura fuit nove legis. Item alia auctas. Si maueritis in sermone meo. vere discipuli mei eritis. Iohannes viii. Nota. Si maueritis. scilicet studendo. cogitando. loquendo. conversando. tales sunt clerici qui continue cogitant. student. loquuntur. et ratiocinantur doctrinam christi in officio. Iohannes dicitur thema. Stetit ihesus in medio discipulorum suorum. Modo videndum est ex quibus operibus christus stat in medio discipulorum. Et invenio ex tribus. scilicet

- Primo per collaudationem angelicam.
  - Secundo per consecrationem sacramentali.
  - Tertio per conversationem spiritualem.
- Ergo stetit in medio discipulorum suorum. Dico primo quod christus stat in medio presbiterorum per collaudationem angelicam. Officia enim ecclesiastica dicuntur collaudatio. a eo quod est simul et laudatio. quia angeli nobiscum laudant dominum. Hunc fit officium in aliqua ecclesia quin angeli sint presentes nobiscum. Auctas. ps. lxxvii. Pre-

uenerunt principes cōiuncti psallētibz in medio  
iuuēcularum tympanistriarum. Principes dicunt  
sancti angeli. ut exponit Bern. Ratio. qz sic  
quilibet rex huius mundi dicitur princeps. ita ange-  
lus. imo magis. eo qz minor angelus celi est ma-  
ior quolibet rege huius mundi in honore et di-  
gnitate. Preuenerunt ei principes. s. angeli. qz  
anteqz dicat psalmos iam sunt iuncti vobiscum  
ad psalmodiam dicendam. ut exponit Bern. No-  
ta in medio iuuecularum tympanistriarum. non dic-  
vetularum. Synagoge dicuntur vetule. s. ecclie  
xpiane dicuntur iuueculae tympanistrice. Non  
solum angeli. s. etiam ipse rex angelorum est in medio  
quod patet ex suo testimonio. Matth. xvij. Ubi  
duo vel tres congregati sunt in nomine meo. ibi sum in  
medio eorum. In hac autoritate Christus ostendit no-  
bis tria que debemus habere faciēdo officium diuinum

Primo quod simus duo vel tres et non plures  
neque pauciores. Duo sunt chorus dexter et si-  
nister. vel tres per illis qui sunt in pulpito. vel  
duo sunt cor cogitādo. et os loquēdo. quia  
officium non debet dici solum cōtemplando. s. et  
simul cōtemplando et loquendo. unde si os  
dicit officium et cor cogitat aliud. iam non sunt  
duo. Ideo dicit Aug. Psalms et hymnis  
cum oratis deum. hoc verset in corde quod pro-  
feret in ore etc. Alias christus dicit Matth. xv.  
Populus hic labijs me honorat. cor autem eorum  
longe est a me etc. Duo representant duas Christi  
substantias. s. diuinitatem et humanitatem. tres  
autem tres personas trinitatis. De his tribus dicit  
scriptura. In tribus beneplacitum est spiritui meo  
que probata sunt coram deo et hominibus. Eccl. i.  
xxv. Coram deo et hominibus comprobata quando  
chorus dexter et sinister cantat cōtendendo etc. quod repro-  
bati sunt coram deo et hominibus. Ideo au-  
setis vos etc. Nota cum dicitur in nomine meo.  
Luc. ij. Uocatum est nomen eius ihesu. i. salua-  
tor. Tunc clerici sunt congregati in nomine iesu  
quoniam procurant honorem dei et saluationem animarum  
viventium et defunctorum. Multi tamen congre-  
gantur in ecclesia non in nomine ihesu sed denarium  
quod aliter non veniret nisi sint ibi presentie. Dicunt  
aliqui. Non introducā malā consuetudinē  
surgendi ad matutinas etc. Unum raro visitat  
ecclesia a pluribus nisi amore denarium. nec au-  
diunt confessiones. et sic de alijs sacramentis. ta-  
les receperunt mercedem suam. Mat. vi. Ex ista  
ratione dicebat apostolus. Omne quodcumque facitis  
in verbo aut in opere. in nomine domini ihesu christi sa-  
cite. ad Col. iij. Nota ibi. ego sum in medio.

quoniam opus sit pro suo honore certitudinaliter ipse  
est in medio. et hoc sequitur signo quod in quolibet  
sermone facto in nomine ihesu christi. ipse est ibi.  
Ideo sitis auisati. et considerate. quod ibi est pa-  
pa ihesu et cardinales. s. angeli quod debetis com-  
posite stare in choro quoniam staretis si rex vel pa-  
pa esset in vespis etc. Dic quod sunt dicēdo de-  
uote septem hore canonicę. de quo loquitur ca-  
dolentes. extra de cele. mis. vbi precipit ecclesia  
quod officium diurnum pariter et nocturnum quantum  
deus dederit deuote psoluat. Dico secundo  
quod Christus stat in medio per consecrationem sacramentalē  
Iam videtis quod in missa sacerdos tenet ho-  
stiam consecratam in medio manuum suarum. et ipsam  
recipit in medio corporis. David in ps. Deus  
stetit in synagoga. i. cōgregatiōe deorum. i. an-  
gelorum. qui dicuntur dei non essentialiter sed partici-  
patiuę. In medio autem deos. i. sacerdotes di-  
iudicat. i. diuersimode iudicat et cōdemnat  
propter defectus quos faciunt in missa. Primo iu-  
dicat sacerdotes et ipsos reprehendit de matē-  
ria sacrificij. si non est ita preparata ut decet. s. et  
quod hostia sit munda. alba. et sine macula. et ro-  
tunda. quia significat eternitatem dei. Item  
de materia sanguinis quod sit vinum purum et bo-  
num et non acetosum. De quo sanctus Thome. vide  
iij. scilicet. di. xj. q. ij. arti. iij. q. ij. et. iij. p. q. lxxiij.  
arti. v. ad secundum. vbi dicit quod de aceto non potest  
conferri sanguis. s. de vino acetoso bene. s. sit  
peccatum. Secundo iudicat ipsos de forma  
si dicitur ut debet dici. Dicitur illos qui anhe-  
lant et cum capite faciunt signum crucis. Idem  
de forma consecrationis sanguinis. et quod aliqui  
dicunt festinater nimis. alij nimis spaciose.  
Tertio iudicat de instrumentis immundis.  
s. et corporalibus panis seu mappis. et calice et ca-  
delis. Item quod illud quod seruit altari ut cade-  
labra etc. non seruiat vobis in domo vestra vel in  
mensa. quia ut dicitur re. iu. li. vj. Quod semel  
dicatum est deo. amplius ad usus humanos non  
est transferendum. Quarto iudicat intentiones  
si celebrant pro pecunia. ut iudas vendendo  
christum. quod accipe pro missa aliquid quasi precium eius  
est symonia. non autem si sumat quasi stipendium  
ut dicit sanctus Thome. scilicet. de. q. c. arti. ij. ad se-  
cundum. et. iij. di. xxv. q. iij. arti. ij. q. j. ad quartum  
Et tales cōter dant missas pro pecunia in confessi-  
one. Quia dicit sanctus Thome. iij. pre. q. lxxij. arti.  
ix. et quilibet. x. q. vij. et. iij. scilicet. di. xij. q. j. arti.  
ii. et. di. xxij. q. j. arti. iij. quod celebrans mis-  
sam in peccato mortali. vel inducens talē scien-  
ter peccat mortaliter. Quinto iudicat verum

celebrant male parati et sine deuotione. Ecce  
 que dicit diiudicat. i. diuersimode et ex diuer-  
 sis causis iudicat. Iohannes apostolus. j. ad Cor. xj.  
 Probet autem seipsum homo et sic etc. Probet. s. mo-  
 tiuū celebrandi quod habet. et sic de pane illo edat  
 etc. Dictis verbis nihil remanet ibi de pane  
 nisi solū accidētia. vnde dicitur doc. iij. scilicet. dis.  
 xij. et est de necessitate fidei. Si dicat. De quo  
 ergo sunt vermes in hostia etc. Rūdeo quod illud  
 sacramētū ē miraculis plenū. ita quod illa acci-  
 dētia habēt vigore substantie. quia per se subsistūt.  
 Iohannes de illis accidētibus generant vermes. quia  
 habēt virtutē substantie. De hoc vide sancto  
 Thome. iij. scilicet. dis. xij. q. j. ar. ij. et. iij. pre. q. lxxv  
 vij. ar. ij. Et dicitur panis nō materialis sed celesti-  
 alis. Iuxta illud. Ego sum panis viuus qui de  
 celo descendi. si quis māducauerit ex hoc pa-  
 ne viuet in eternū. Iohannes. vij. Nota iudiciū  
 sibi māducat. i. damnationē. Dic glo. Amb.  
 Ita puniet ac si christum propriis manibus interfe-  
 cisset. Nota de sancto Thome. in. iij. q. lxxx.  
 arti. ij. et. iij. scilicet. dis. it. dicentē. quod peccatū in-  
 digne sumentū eucharistiā est min⁹ graue  
 peccat⁹ commissis in deū. et graui⁹ peccat⁹ tra-  
 primū vel seipsum. et est etiā min⁹ graue peccat⁹  
 occisiōis christi et peditiōis eius. et etiā min⁹ graue  
 peccat⁹ eius in lutū. Iohannes antiq⁹ sancti dubita-  
 bāt et valde timebāt si essent digni sacerdo-  
 tio etc. Tertio christus ē in medio per conuersatio-  
 nē spūalē. Quis debem⁹ spūaliter conuersari. et  
 dicet nobis christus. Ego in medio vestrum sum sicut  
 qui ministrat. Luc. xxij. Sed conuersatio spūa-  
 lis debet esse per quattuor virtutes quas debem⁹  
 habere in vita nra. que sunt

- Continētia psonalis.
- Abstinentia corporalis.
- Temperantia humanalis.
- Sufficiētia temporalis.

Primo enim in nra conuersatione debem⁹ hāc cō-  
 tinētiā psonalē. s. viuere caste. Dicunt illos qui  
 dicunt. Luxuria minimū peccatū ē mortale. ve-  
 rū est in laicis. per respectū ad spūalia peccatā. Et  
 dicit tñ. s. Thome. scda scda q. c. lxxij. ar. iij. et i. q.  
 de malo. q. j. arti. j. ad. xij. quod fornicatio ē ma-  
 ius peccatū his que sūt circa exteriora. et min⁹ his  
 que sūt in deū. vel in psonā prīmī. Et sicut eun-  
 dē. iij. scilicet. di. xxxij. q. j. ar. iij. et scda scda. vbi  
 s. ar. ij. concubinat⁹ et quilibet coit⁹ extra matri-  
 moniū est in legē nature et peccatū mortale. In  
 sacerdotibus tñ et religiosis ē de maioribus pec-  
 caris carnis. quia sacrilegiū. et ergo rōne istius  
 magnū peccatū est furtū. mai⁹ est homicidiū. et

adhuc maius pūriū. Et dicit sanct⁹ Thome. in  
 scda scda. q. lxxvij. q. mai⁹ est adhuc fractio  
 voti simplicis. et mai⁹ fractio voti solēnis vel  
 expōsi. vt in religiosis. vel annexi vt in p̄sb̄is  
 ex ordinatiōe ecclie. Iohannes optet hāc continētiā  
 psonalē. Iohannes dixit christus sacerdotibus. Sint lū-  
 bi vni p̄cincti et lucer. etc. Lu. xij. Et ita null⁹  
 et p̄sertim sacerdos hāc dicitur concubinas nec su-  
 spectas familiaritates. Scda necessaria  
 est abstinentia corporal. quia aliter nō potest homo viuere  
 caste. Lu. xxij. Atredite ne grauef corda v̄ra  
 etc. Iohannes hodie tot sūt luxuriosi. quia nō hnt absti-  
 nentiā. quia sicut Hiero. veter mero estiuans. de  
 facili in luxuriā spumat. Tertia virt⁹ neces-  
 saria ē temperantia humanalis. s. ne nimis velit  
 conuersari cū laicis. Rō. nā habem⁹ conditōnes  
 imaginū que de longe apparēt pulchre. scda de  
 ppe. quia tūc vident defect⁹ imaginū. Ideo de  
 ecclesiasticis. antiq⁹ enim quā p̄sb̄i vel religiosi  
 ibant per villam tarde et magna necessitate  
 honorabant ab omnibus etc. Ideo apostol⁹.  
 Exite de medio eorum et separamini dicit dñs.  
 ij. ad Cor. vi. Quarta est sufficiētia tēpo-  
 ralis. Debentes enim alimenta et quibus rega-  
 mur his contenti sim⁹. j. ad Thim. vij. Non face-  
 re debetis symonias. vsuras. nec tenēdo pe-  
 cunias in posse iudeorum. nec facere mercan-  
 cias. p̄sb̄i qui bene facit officiū suū. nunquā ege-  
 bit. quia dicit christus. Primū quate regnum dei etc  
 Luce. xij. et Math. vij.

Dominica prima post octauas pasce.

Sermo primus.

**E**go sū pastor bo-

nus. Ioh. x. Sermo noster erit de  
 sancto euāgelio hui⁹ dñice. Et ha-  
 bebim⁹ multas bonas doctrinas per intelle-  
 ctus illuminatiōe et vite reformatiōe. Sed  
 pmo salutē beatissima virgo maria. Ver-  
 bum ppositū per thēmate et fundamēto nostrī  
 sermonis est verbū domini ihu christi de se lo-  
 quētis dicēs. Ego sum pastor bon⁹. Boni-  
 tas hui⁹ benedicti pastoris erga oues. s. fide-  
 lium christianorum ostendit in sancto euange-  
 lio hodierno. quadruplici rōne.

- Prima rō. quia cōparauit oues p̄ciosas.
- Scda rō. quia custodiuit eas studiose.
- Tertia rō. quia pascit eas copiose.
- Quarta. quia collocat eas secure.

Dico pmo quod christus vt bonus pastor emit su-  
 as oues p̄ciosas. s. p̄cio sanguis sui. nō habet  
 eas de furto. vel rapina. siue ex deceptione

sed emit eas precio iusto et superabundanti. De hoc dicit ipse in principio euangelij. Ego sum pastor bonus. Respondeo quod bonus pastor animas suas id est vitam corporalem dat pro ouibus suis. Respondeo quare dat tam preciosum precium est valor incomparabilis anime quod nulla creatura corporalis comparabilis est anime in valore. Unde si in statera diuine iusticie que est iusta et equa in parte una ponerentur omnes creature corporales. scilicet aurum et argentum margarite clemeta. sol. luna. et omnes stelle. et in alia parte una anima rationalis. plus ponderaretur in valore anima rationalis quam omnes creature. Autoritas. Quid enim predest homini si mundum uniuersum lucratur. anime vero sue detrimentum patitur. aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. Math. xvi. quasi dicat. nullam sufficientem. Parum lucratur qui perdit animam. Si ergo pro redemptione unius anime non sufficit totus mundus. quanto magis pro omnibus animabus. Ideo nullum erat precium sufficiens nisi sanguis christi infiniti valoris ex coniunctione diuinitatis. Unde si in statera diuine iusticie in una parte essent omnes anime et in alia minima gutta sanguinis christi. plus ponderaretur in valore sanguis christi quam omnes anime ex coniunctione diuinitatis. nec aliud precium sufficiens poterat dari. De hoc dicit scriptura. Scientes quod non corruptibilibus auro et argento redempti estis de vana vestra conuersatione paterne traditionis. sed precioso sanguine quasi agni incontaminati et imaculati ihesu christi. i. Petri. i.

Nota. paterne traditionis. id est venditionis. Dic quomodo pater noster Adam vendidit se et totum genus humanum precio unius pomi. licet non legatur cuius erat speciei. et fuit captiuus dyaboli ipse et vxor et consequenter omnes filij. Auctas. De quo enim quis superatus est. scilicet duello. huius et seruus est. i. Pe. ij. Sic adam et eua consentientes peccato reddiderunt se dyabolo. Si ergo captiuus generant filios. filij etiam sunt captiuus. Sed venit christus optimus mercator de celo in terram. sciens valorem animarum. dedit non pomum nec aurum etc. sed solum sanguinem preciosissimum inestimabilis valoris quo redemit nos. Ideo dicit. redempti estis. Nota. redempti. id est iterum empti. Unde conclusio est rheologie quod minima gutta sanguinis christi erat precium sufficiens et superabundans pro mille mundis redimendis virtute diuinitatis et infinite charitatis. Non cogitate quod guttas sanguinis christus pro nobis dedit. Primo adhuc puer in circumcisione. et in prima gutta redemit

nos. Idem in secunda etc. Secundo in nocte passionis. quot guttas sanguis emisit. Lu. xxiij. Factus est sudor eius sic gutte sanguis decurreris in terram etc. quilibet gutta fuisset precium sufficiens. Tertio quando fuit adductus in domo pylati etc. Quarto quando fuit coronatus spinis totum caput fluxit sanguine Quinto quando fuit crucifixus in manibus et pedibus. quot gutte sanguinis cadebant super caput virginis Marie. Itaque quot lachrymas. quot guttas sudoris. quot labores dum iret predicando. Ideo non dicit. empti estis. sed redempti. id est pluries empti. Ideo apostolus habemus redemptionem. non dicit emptiores pro sanguine eius. remissionem peccatorum pro diuitias gratie eius. que superabundauit in nobis. ad Ephe. i. Ecce prima ratio quare christus est pastor bonus. quod oues suas emit preciose. Nota moraliter. Hic pensari potest si tanti valoris est anima et christus tantum precium dedit. quomodo quilibet debet animam suam custodire. Quomodo est dignus magna reprehensione ille qui pro aliqua utilitate mundana. vel pro aliquo bono terreno consequendo dat animam suam dyabolo peccando mortaliter. quia tunc anima venditur dyabolo modico precio superbie vel auaricie. et sic de alijs peccatis. tunc animam careat tempore emptas das pro tam vilis precio. Dicatur parabola de mercatore ditissimo. qui in nudinis exposuit totam suam pecuniam et emit unam preciosam margaritam. et dedit illam vxori. que posuit ad bursam suam et transiit quedam mulier portans lactucas. et dedit illam pro lactucis. Nunquid iudicatis vos ipsam fore stultam vel fuisse. Similiter vos estis in hac vel tali fatuitate. Iste mercator est christus qui venit de celo ad forum et feriam huius mundi. et emit preciosissimam margaritam. scilicet animam. pro qua dedit totum suum sanguinem. et commisit eam mihi meam. tibi tuam. Uetula cum lactucis transiens est temptatio dicens. O qualis delectatio etc. Et quando sibi presentis tunc tradis sibi margaritam. id est animam. Verbi gratia. quando temptatio temptat te de vana gloria superbia. et sic de alijs peccatis. tunc vendis animam. vel quando pro modico lucro iuras false. Alij dant pro modica delectatione. sicut luxuriosi. Alij pro vno prandio vel tacea vini. ut gulosi frangendo ieiunia. Alij pro vna dormitione. ut accidiosi quando dimittunt missam etc. Ideo scriptura dicit Deut. iij. Custodi te metipsum et animam tuam solliciter sed ne redeat in seruitutem dyaboli. Quando reuertetur mercator. id est christus in morte. hodie vel

cras. Quid dicet vobis. Videte quomodo est cauendum a peccatis. Dicit ille doctor Leo papa in sermone passionis domini. Agnosce o christiane dignitatem re. Dico secundo. Bonus pastor ipse custodit oues suas studiose. Ita videtis quomodo quilibet dominus qui habet oues in terra ubi sunt lupi bene custodit. Sic facit ipse de christianis ne a lupis inferni deuorent. De hoc dicit ipsemet in secunda parte euangelij. Mercenarius autem et qui non est pastor etc. vsq. me mee. Ubi ponit differentiam inter verum pastorem et mercenarium. Nota quomodo dominus qui habet oues in desertis dant duas custodias ouibus. scilicet pastorem et canem contra lupum latrantem. Sic ipse ad custodiam ouium suarum dat duas custodias. scilicet pastorem et mistro. Pastores sunt sancti angeli. Unum doctrina est sacre theologie. quod quilibet ab ortu natiuitatis sue habet angelum ad custodiam deputatum. De hoc vide Theobaldus. i. parte. q. cxiij. Dicite petice. Quomodo mulier dicit parere ipse in celo vocat unum angelum nomine suo. quod omnibus eis nomina vocat dicentes. Comitto tibi filium vel filiam. custodias etc. Proles nascendo per spiritum recipit per angelum in manibus angeli. id est in custodia et diligentia quasi obstetricis. quantumcumque sit presbiter. Ex quo sequitur quod nunquam aliquid mulier parit sine obstetrice. Dicit Hieronymus super illo verbo. Angelorum. id est hominum. spiritus videtur faciem patris mei qui in celis est. Math. xvij. Dicit h. glo. Hieronymus. Magna est dignitas animarum. ut vnaqueque habeat ab ortu natiuitatis sue bonum angelum ad custodiam deputatum. Nota. vnaqueque. nullus dominus dat unum pastorem cuiuslibet ouium. sed committit. c. vlt. ce. vni pastori. Ipse homo tamen diligit animas quod cui libet dat suum pastorem siue custodem. Ecce quomodo custodit oues. Cogitate hoc etc. Si rex haberet oues sic antiqui habebant David et alij reges. et diceret militibus suis et baronibus. Comitto vobis illas oues deserti ut ipsas custodiat. quomodo indignarentur ipsi nec haberent patientiam. et sancti angeli. quorum minor est maior quam sit h. papa rex vel imperator. reputat sibi ad honorem quod deus velitis committere creaturas quas fecit ad imaginem et similitudinem suam et redemit sanguine suo. et regratiantur deo. Nec vnquam angelus deserit creaturam sibi commissam vsque ad mortem. quam tunc ducit ad paradysum si sit perfecta. vel ad purgatorium. vel ipsas dimittit in manibus demonum si sit impenitens et mala. De hoc dicit. Angelis suis mandauit de te. ut custodiant te in omnibus vijs tuis. Nota vniuersaliter in omnibus et per mare et per terram etc. Moraliter habetis hic doctrinam quam habetis aliquam temptacionem vel occasiōem

peccandi. quod cogitatis penitentiam angeli. Nullus enim fur faceret furtum alio vidente. nec luxuriosus luxuriam. Cogita quod angelus spiritus te videt etc. Item Bern. In quolibet angulo et quolibet diuersorio da reuerentiam angelo. et noli penitentiam eo facere quod me penitentiam facere non auderes. Secundo ipse ad custodiam ouium suarum dat canes qui latrant contra lupos inferni. Sed canes sunt omnes qui habent officium predicandi. Magis enim timet et terrent demones clamore et latratu predicationis quam lupi latratu canum. Maior dignitas est esse tale ministrum et canem. quod est officium apostolicum. ouium christi quam esse patriarcham vel prophetam. Auctas. Job in persona christi crucifixi dicit. Hunc deridet me iuniores tempore. quorum non dignabar presbiter ponere cum canibus gregis mei. Job. xxx. Nota. Hunc. scilicet. in articulo passionis deridet me iuniores tempore. scilicet iudei qui tunc erant. quorum patres qui sunt patriarche et prophete. non dignabar ponere cum canibus gregis mei. scilicet cum apostolis. quod maioris dignitatis fuerunt apostoli et viri apostolici quam patriarche et prophete. Nota quomodo est magnum officium predicatoris. et cum quanta vigilatia exercendum. viriliter latrando. Iohannes David ps. lxxvij. Dixit dominus ex basan conuertam. conuertam in profundum maris. Ut intinguat pes tuus in sanguine. lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Nota. Dixit dominus ex basan. id est confusione. conuertam. scilicet peccatorem. conuertam in profundum maris. id est amare contritionis. Et quomodo fiet istud. Respondit David. Ut intinguat pes tuus. scilicet corpus. in sanguine. scilicet passionis. et lingua canum tuorum. scilicet predicatorum de christi passione predicantium. ex inimicis. supple liberant oues. ab ipso. scilicet christo. et non virtute predicationis. Moraliter. Modo canes dati christo ad custodiam ouium fecerunt pacem cum lupis inferni. Ideo oues male custodiunt. Nota hic parabolam. de Esopo. de canibus et lupis volentibus bellare. Quidam lupo antiquus qui multa viderat et audiuerat dixit Rogo quod ante prelium permittatis me loqui cum canibus. Qui dixit canibus Magnam malum erit vobis bellare nobiscum. quam vel eritis victi. et sic male per vobis. vel victores. et si morimur. vos perditis vitam. quod nobis mortuis non indigent vobis. Hoc audito. canes dissimularunt et fecerunt pacem. Significatum huius parabole est bonum. Lupi sunt demones. canes autem predicatorum qui debent bellare. sed pacem fecerunt. Quia iam predicatorum non latrant contra demones per custodia ouium. Sed ut videant clericum. aut habeant familiaritates. pecunias.